
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ» 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ») 

 

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, зд.14а,                  

телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73,                                               

электронный адрес: gimnaziya4.ustdzheguta.79@mail.ru 

 
ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 

 
06.09.2024г.                                                                                                 № 755 

г. Усть-Джегута 

 
О проведении социально-психологического тестирования обучающихся, 

с использованием единой методики в 2024-2025 учебном году  

  
В соответствии с пунктом 3 статьи 53.4 Федерального закона от 8 

января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

19 сентября 2023 года № 703 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2023 г. №59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях», положениями 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», письмом Департамента государственной политики 

в сфере защиты прав детей Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28 июля 2023 г. № 07-4251 «О направлении методических 

рекомендаций», приказом Министерства образования и науки КЧР от 

21.08.2024 №609 «О проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики, 

направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися 

наркотических средств и психотропных веществ, с использованием единой 

методика в 2024-2025 учебном году», приказа Управления образования 

администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 04.09.2024г. 

№78 «О проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях Усть-Джегутинского 

муниципального района, с использованием единой методики в 2024-2025 

учебном году» и в целях организации психолого-педагогической работы, 



направленной на сохранение и укрепление физического и психического 

здоровья обучающихся, 
 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-

психологического тестирования с использованием единой методики в 2024-

2024 учебном году, включающую педагога-психолога и/ или социального 

педагога, а также специалиста по информационным технологиям. 

 

2.  Утвердить состав комиссии: 
 

Председатель: Пазова М. И., заместитель директора по ВР.  

Члены комиссии: 

 Степанян И. Э., социальный педагог; 

 Герюгова И. К., педагог-психолог; 

 Болурова М. Э., советник директора по воспитанию; 

 Вихрова Е. А., педагог-психолог. 
 

Технический специалист: 

 Байчорова А. А-А., учитель (информатика) ;  

  Шаманова Д.М., учитель (информатика). 
 

3. Возложить персональную ответственность за соблюдение 

конфиденциальности информации, получаемой в результате тестирования на 

заместителя директора по ВР Пазову М.И. 
 

4. Назначить Пазову М.И., заместителя директора по ВР, 

ответственным лицом за организацию и проведение тестирования в 

указанные сроки.   
 

5. До 09.09.2024г. провести совещания с педагогическими 

работниками (классные руководители 7-11 классы, социальный педагог, 

педагоги-психологи) с целью повышения их уровня компетентности и 

устранения причин негативного отношения к тестированию и его 

организованного проведения. 
 

6. Классным руководителям организовать участие в тестировании 

100% обучающихся. 
 

7. Членам комиссии и классным руководителям: 

 провести мотивационно-разъяснительную работу с обучающимися в 

форме индивидуальных и групповых бесед, а также классных часов о 

порядке проведения тестирования; 

 обеспечить технические условия и организовать проведение тестирования 

обучающихся достигших возраста 13 лет; 

 начать   подготовку и проведение тестирования, а также адресную 

профилактическую работу по итогам тестирования. 
 



8. Провести тестирование в установленные сроки, в соответствии с 

Планом подготовки проведения СПТ, приказа Министерства образования и 

науки КЧР от 21.08.2024г. №609. 

9. Степанян И.Э., социальному педагогу, организовать проведение 

специалистами гимназии, ответственными за оказание социально-

педагогической и (или) психологической помощи адресной и групповой 

профилактической, коррекционной работы с обучающимися, имеющими по 

результатам тестирования максимальные показатели вероятности проявлений 

рискового, в том числе аддитивного (зависимого) поведения, с привлечением 

специалистов РГБУ «ЦППМСП». 
 

10. Скорректировать план воспитательной работы в МБОУ «Гимназия 

№4 г.Усть-Джегуты», план педагога-психолога и социального педагога с 

учетом результатов тестирования. 
 

11. Шамановой Д.М. И Байчоровой А.А-А. поместить информации об 

актуальности проведения СПТ на сайте гимназии и в социальных сетях. 
 

12. Поручить директору гимназии обеспечить хранения полученных 

добровольных информированных согласий с соблюдением условий, 

гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа к ним, до момента отчисления обучающихся 

из гимназии. 
 

13. Степанян И.Э. и Герюговой И.К. подготовить на утверждение:                      
 поименных списков обучающихся, составленных по итогам получения от 

обучающихся либо их родителей (иных законных представителей) 

информированных согласий на участие в СПТ; 
 расписания тестирования по классам (группам) и кабинетам 

(аудиториям). 
 

14. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  заместителя 

директора по ВР Пазову М.И. 
 

15. Общее руководство и контроль оставляю за собой. 
   

    

 


